
COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 5 LL.PP. E TERRITORIO

DETERMINAZIONE n. 674 del 29/12/2023

OGGETTO: INTERVENTI DI ADEGUAMENTO DELL’IMPIANTO DI
RISCALDAMENTO E NUOVO IMPIANTO DI CONDIZIONAMENTO
DEL MUSEO LA FORNACE, ADEGUAMENTO DELL’IMPIANTO DI
RISCALDAMENTO SPAZIO VALSASSINA - AFFIDAMENTO
INCARICO DI REDAZIONE DEL DOCUMENTO DI FATTIBILITÀ
DELLE ALTERNATIVE PROGETTUALI E PROGETTO DI
FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA – IMPEGNO DI SPESA -
CIG N. Z063DF00ED

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA

PREMESSO che la Comunità Montana è proprietaria di immobili in località Pratobuscante in
Comune di Barzio, tra cui il fabbricato Spazio Valsassina ed il Museo La Fornace;

CONSIDERATO che si è rilevata la necessità di adeguamento dell’impianto di climatizzazione
invernale presso il Museo della Fornace, per ottimizzazione del relativo funzionamento, nonché di
dotazione dello stesso di impianto di climatizzazione estiva al fine dell’utilizzo dello stesso nei mesi
più caldi;

CONSIDERATA altresì la necessità di provvedere alla valutazione della fattibilità tecnica e dei relativi
costi per la climatizzazione invernale dell’edificio denominato Spazio Valsassina in ragione della
multifunzionalità e dell’ubicazione strategica dello stesso con particolare riferimento anche ad
eventi di protezione civile essendo il compendio pubblico di Pratobuscante censito nelle aree di
ammassamento dei servizi in caso di eventi di protezione civile a livello provinciale;

RAVVISATA la necessità di provvedere alla valutazione tecnica ed economica delle potenziali
soluzioni, per il raggiungimento dell’obiettivo al fine di una adeguata decisione e successiva
programmazione delle attività di investimento, previo affidamento della relativa attività di
progettazione di interventi di adeguamento dell’impianto di riscaldamento e di nuovo impianto di
condizionamento del Museo La Fornace, nonché l’adeguamento dell’impianto di riscaldamento di
Spazio Valsassina;

EVIDENZIATO che per far fronte alla succitata necessità di progettazione si deve provvedere
mediante conferimento di specifico incarico a personale esterno all’ente in quanto, pur in presenza



di personale qualificato, il carico di lavoro gravante sul settore tecnico non consente lo svolgimento
in tempi certi delle attività professionali necessarie;

CONSIDERATO che al momento dell’assunzione della presente determinazione non esistono
convenzioni Consip attive e che sul Mercato elettronico della PA (MePA) non è presente il
metaprodotto di riferimento;

VISTO l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui, per affidamenti di importo
inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici;

VALUTATO che, a favore dell’affidamento diretto, depongano ragioni di speditezza ed economicità
procedurale, in relazione alla natura, all’importo ed alla peculiarità dell’esigenza rappresentata e
che esistano, pertanto, i presupposti per la negoziazione diretta con un unico operatore nel
rispetto dei principi del risultato, della fiducia, dell’accesso al mercato, nonché di buona fede e di
tutela dell’affidamento di cui agli artt. 1 e seguenti del D.Lgs n. 36/2023;

ESPLETATA tramite Sintel la procedura di affidamento del servizio di progettazione in oggetto;

VISTO il verbale di aggiudicazione della procedura SINTEL ID n. 177931221 del 28/12/2023 dal
quale risulta l'aggiudicazione della procedura di affidamento al P.I. Nicola Andreoletti della ditta
Technical Energy Systems con sede in via SS 36 KM 36 n. 10 Garbagnate Monastero (LC)
- C.F. NDRNCL74E07A794M - P.IVA 03918650163, il quale ha offerto l’importo di €
16.135,99=, oltre cassa 5% e Iva 22%, per complessivi € 20.670,20=;

RITENUTO, quindi, di provvedere al conferimento dell’incarico di progettazione degli interventi di
adeguamento dell’impianto di riscaldamento e di nuovo impianto di condizionamento del Museo
La Fornace, nonché l’adeguamento dell’impianto di riscaldamento di Spazio Valsassina, mediante la
redazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e del progetto di fattibilità
tecnica ed economica, al P.I. Nicola Andreoletti della ditta Technical Energy Systems con
sede in via SS 36 KM 36 n. 10 Garbagnate Monastero (LC) - C.F. NDRNCL74E07A794M -
P.IVA 03918650163, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b), del
D.Lgs. n. 36/2023, e al contestuale impegno di spesa dell’importo di € 16.135,99=, oltre cassa 5% e
Iva 22%, per complessivi € 20.670,20=;

EVIDENZIATO che il P.I. Nicola Andreoletti è in possesso dei relativi requisiti professionali
richiesti per le attività sopra specificate;

CONSIDERATO che è sono state attivate le verifiche dei requisiti dichiarati in sede di gara e che
l’aggiudicazione del servizio avviene nelle more dell’espletamento positivo delle verifiche;

CONSIDERATO che in base all’art. 3 della Legge 136 del 13.08.2010 relativo alla tracciabilità dei
pagamenti sul conto corrente dedicato è stato generato il numero CIG: Z063DF00ED;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente in ordine alla
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria del presente atto;

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023;



VISTE le Linee guida ANAC n. 4, aggiornate con Delibera del Consiglio n. 636 del 10/07/2019
riguardanti le procedure negoziate sotto soglia;

VISTO il D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di contabilità armonizzata, approvato con la delibera di Assemblea n. 39 del
12.12.2016, esecutiva

D E T E R M I N A

1. Di approvare il REPORT di procedura SINTEL ID n. 177931221 del 28/12/2023 per l’affidamento
dell’incarico di progettazione degli interventi di adeguamento dell’impianto di riscaldamento e
di nuovo impianto di condizionamento del Museo La Fornace, nonché l’adeguamento
dell’impianto di riscaldamento di Spazio Valsassina, mediante la redazione del documento di
fattibilità delle alternative progettuali e del progetto di fattibilità tecnica ed economica, al P.I.
Nicola Andreoletti della ditta Technical Energy Systems con sede in via SS 36 KM 36 n.
10 Garbagnate Monastero (LC) - C.F. NDRNCL74E07A794M - P.IVA 03918650163,
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, e al
contestuale impegno di spesa dell’importo di € 16.135,99=, oltre cassa 5% e Iva 22%, per
complessivi € 20.670,20=.

2. Di aggiudicare il servizio di che trattasi al P.I. Nicola Andreoletti della ditta Technical Energy
Systems con sede in via SS 36 KM 36 n. 10 Garbagnate Monastero (LC) - C.F.
NDRNCL74E07A794M - P.IVA 03918650163.

3. Di impegnare, a favore del P.I. Nicola Andreoletti della ditta Technical Energy Systems con
sede in via SS 36 KM 36 n. 10 Garbagnate Monastero (LC) - C.F.
NDRNCL74E07A794M - P.IVA 03918650163, l’importo di € 16.135,99=, oltre cassa 5% e Iva
22%, per complessivi € 20.670,20=, imputando la spesa al capitolo PEG n. 422.01 gestione
competenza 2023 del Bilancio di Previsione 2023/2025.

4. Di provvedere alla liquidazione dell’importo all’esito favorevole delle procedure di verifica del
livello di progettazione ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. n.36/2023 e ss.mm.ii.

5. Di dare atto dell’assenza di conflitto d’interessi del responsabile del procedimento ai sensi
dell’art. 6 bis della L. 241/190 e s.m.i., così come introdotto dalla L. 190/2012.

6. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione
Trasparente del sito web dell’Ente ai sensi degli articoli 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013.

Il presente atto viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, per le procedure
di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 183 del
D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 26 del Regolamento di contabilità dell’Ente.

Il presente atto verrà comunicato alla Giunta Esecutiva.

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA
Maroni Davide



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 5 LL.PP. E TERRITORIO

DETERMINAZIONE n. 674 del 29/12/2023

OGGETTO: INTERVENTI DI ADEGUAMENTO DELL’IMPIANTO DI
RISCALDAMENTO E NUOVO IMPIANTO DI CONDIZIONAMENTO DEL
MUSEO LA FORNACE, ADEGUAMENTO DELL’IMPIANTO DI
RISCALDAMENTO SPAZIO VALSASSINA - AFFIDAMENTO INCARICO
DI REDAZIONE DEL DOCUMENTO DI FATTIBILITÀ DELLE
ALTERNATIVE PROGETTUALI E PROGETTO DI FATTIBILITÀ
TECNICA ED ECONOMICA – IMPEGNO DI SPESA - CIG N.
Z063DF00ED

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

La Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario, esaminata la proposta di determinazione in esame e
la documentazione a corredo della stessa, esprime parere favorevole per quanto attiene la regolarità contabile
della stessa.

Note:

Barzio, lì 29/12/2023 IL RESPONSABILE
Coppo Mariarita

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

TIPO ATTO: DETERMINAZIONE DI IMPEGNO
Nr. 674 del 29/12/2023

OGGETTO: INTERVENTI DI ADEGUAMENTO DELL’IMPIANTO DI RISCALDAMENTO E
NUOVO IMPIANTO DI CONDIZIONAMENTO DEL MUSEO LA FORNACE,
ADEGUAMENTO DELL’IMPIANTO DI RISCALDAMENTO SPAZIO VALSASSINA
- AFFIDAMENTO INCARICO DI REDAZIONE DEL DOCUMENTO DI
FATTIBILITÀ DELLE ALTERNATIVE PROGETTUALI E PROGETTO DI
FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA – IMPEGNO DI SPESA - CIG N.
Z063DF00ED

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio on line di questa Comunità Montana
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69) da oggi e per quindici giorni consecutivi.

Barzio lì, 04/01/2024 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
Amanti Raffaella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


